[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº  11 / 2007

Dispõe sobre denominação de próprio público na forma que especifica.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SÃO PAULO, usando de suas atribuições legais, constitucionais e regimentais, faz saber que aprova a seguinte Lei, de autoria da Vereadora Elisabete Sichieri Bezerra.

ART. 1º Por esta Lei fica denominada de “Júlia Pinto Caldeira” o Hospital Municipal de Bebedouro.

ART. 2º As despesas decorrentes com a presente Lei correrão por conta de dotação orçamentária própria, suplementada, se necessário.

ART. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 23 de fevereiro de 2007.
Elisabete Sichieri Bezerra
         VEREADOR – PT

Plei01-07

JUSTIFICATIVA

O Hospital Municipal de Bebedouro se originou de um antigo hospital particular, que na época chamava-se “Moacyr Caldeira”. E, em razão do pronto-socorro na época ser conhecido como Júlia Pinto Caldeira, acabou por fixar esse nome no conceito popular, para identificar o Hospital como um todo.

Em 2002 o pronto socorro passou foi denominado “Dr. Carlos Alberto Braga”, através da Lei Municipal n° 3204. E assim, o nome de Júlia Pinto Caldeira continuou naturalmente identificando o Hospital Municipal, embora nunca tenha sido de fato oficializado por uma legislação municipal que garantisse a merecida perpetuação. Fato que, através do presente projeto, procuro legalizar.

De família tradicional e que muito contribui para o engrandecimento de Bebedouro, a Srª. Júlia Pinto caldeira, antes de se mudar para nosso município, casou-se com o Coronel Conrado Caldeira, com quem teve os filhos: Moacyr Cinval, Agoncillo, Inhá e Aida.
De se destacar, que o Cel. Conrado Caldeira dispensa comentários no trabalho que desenvolveu junto à comunidade bebedourense, pois seu trabalho foi, aos poucos, conquistando espaço na agricultura e pecuária, tornando-se conhecido pelo seu peculiar modo de agir com honestidade e perspicácia. Tanto que foi eleito várias vezes vereador e vive-presidente da Câmara, onde sua marca registrada pela sua humildade e atos de solidariedade, como por exemplo: doar parte de suas economias para viabilizar a instalação de farmácia, aparelho de raio X e eletroterapia e laboratório na Santa Casa de Misericórdia, justificou sua eleição para Prefeito Municipal e a perpetuação de sua memória em logradouros e próprio público no município.

A Srª. Júlia justificou o dito popular de que atrás de um grande homem existe uma grande mulher. Foi assim que fundamentou sua linda trajetória de vida, pautando-se pela competência, justiça e amor ao próximo.
Pessoa muito inteligente e ativa tornou-se benquista pela comunidade bebedourense, que calcada pelos mais nobres sentimentos que uma comunidade pode nutrir, acolheu-a carinhosamente.

No correr de sua vida foi uma cidadã que se pautou pela honestidade e respeito ao próximo. E pela sua capacidade e prestação de serviços, como exímia cidadã, conquistou a simpatia e a gratidão da população bebedourense.
Minha intenção no projeto é o de simplesmente legalizar um nome que naturalmente fora perpetuado pela própria população bebedourense. E, para tanto, conto com o apoio dos nobres pares na aprovação do presente projeto.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 23 de fevereiro de 2007.
Elisabete Sichieri Bezerra
         VEREADOR – PT
“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200